
   JUDEŢUL HUNEDOARA

   CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN
PROCES-VERBAL
            Încheiat azi, 26.01.2022, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al  Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 134 și întocmit conform prevederilor art. 138, alin. (13)  din O.U.G   nr. 57/2019 privind Codul administrativ.Consilierii locali au fost convocați telefonic , invitatia la ședință și materialele au fost transmise în format electronic.
          Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi 19 consilieri din cei 19 consilieri în funcție. 
          La şedinţă  participă, primar Merișanu Cristian-Ion,  secretar general  Rogobete Mihaela, administrator public ing. Danci Marius, dir. ex. Leonte Luminița, c.j Buțan Andreea și reprezentanți mass-media.
          Dna  secretar general Rogobete Mihaela  face apelul nominal şi fiind prezenţi 19 consilieri din cei 19 consilieri locali în funcție,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii.
           Dna consilier Pătrașcu Daniela, dl consilier Marinescu Dan, dl conilier Tătaru Liviu și dna consilier Constantin Claudia participă la ședință în sistem online,

          Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 24/2022 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan. 
         În continuare, dna. secretar Rogobete Mihaela supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare de îndată  din data de  18.01.2022 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

          Nefiind completări sau obiecţiuni, dna. secretar supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi.
         Dna secretar general Rogobete Mihaela dă cuvântul dlui  consilier Anghel Dănuț pentru a prelua conducerea şedinţei.
          Dl consilier  Anghel Dănuț  dă cuvântul domnului primar care  prezintă ordinea de zi:
 1. Analiza activității administrației publice locale pe linia pregătirii economiei și a teritoriului pentru apărare pe anul 2021.
Prezintă :  Primarul municipiului Vulcan
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea Temei de Proiectare pentru obiectivul de  investiții „Înființare centru de resurse comunitare pentru persoane din comunități dezavantajate”
                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                
 3.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea documentatiei SF cu indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de  investiții „Înființare centru de resurse comunitare pentru persoane din comunități dezavantajate”
                                                                                           Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea Proiectului Tehnic si a devizului general pentru obiectivul de  investiții „Înființare centru de resurse comunitare pentru persoane din comunități dezavantajate”
                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 5.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții     „Reabilitare poduri în mun. Vulcan, jud. Hunedoara, str. Baleii”.
                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii, a indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general aferent investiției: „Reabilitare poduri în mun. Vulcan, jud. Hunedoara, str. Baleii”
                                                                                          Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                       
7.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru  demararea procedurilor legale de atestare a municipiului Vulcan, județul Hunedoara, ca stațiune turistică de interes local 

                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 8. PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru aprobarea Raportului privind realizarea măsurilor de prevenire şi combatere a marginalizării sociale pentru anul 2021 
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  9. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Programului de măsuri pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în  anul 2022
                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 10. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului social: " Cantina socială"
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
 11. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului social furnizat în comunitate:" Centrul social comunitar "

                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
   12. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea înființării si marcarii potecilor turistice tematice pe raza  municipiul Vulcan.
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
   13. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Planului de acţiuni de interes local pe anul 2022 conform legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
     14. PROIECT DE HOTĂRÂRE  Pentru modificarea și  completarea inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Vulcan însușit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 74/2021.
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan    
    15. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind concesionarea prin licitație publică a terenului în suprafață de 18.822 mp înscris în 62762 Vulcan, nr. cad. 62762, proprietate publică a municipiului Vulcan, situat în Vulcan, str. Avram Iancu, fn în vederea construirii unei fabrici de producție de panouri fotovoltaice
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
     16. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind închirierea spațiului situat în municipiul Vulcan , str. Nicolae Titulescu , nr. 21, bl. G1, parter către Partidul Social Democrat - Organizația municipală PSD Vulcan

                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan     

     17. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind transmiterea fără plată în proprietatea Parohia Otodoxă sf. Toma Paroșeni, a imobilelor situate in intravilanul Mun. Vulcan, Str. Paroșeni, nr. 175 C 

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

    18. PROIECT DE HOTĂRÂRE  pentru îndreptarea unei erori materiale cuprinsă  în   H.C.L nr.199/2021  privind aprobarea numărului de burse precum şi a cuantumului acestora pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat pentru anul şcolar  2021-2022
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

       19.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol al municipiului Vulcan, pentru trimestrul IV  al anului 2021
                                                                                       Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
      20. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind   organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza  municipiului Vulcan pentru anul şcolar 2022– 2023

                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan      

        21.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str.  Mihai Eminescu, nr. 2, bl. 2, sc. 2, ap. 59, jud. Hunedoara doamnei Bucșa Monica-Ioana
                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

      22. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt. O. Iosif, nr. 4, bl. 4, sc. 1, ap. 59, jud. Hunedoara doamnei Cioc Nadia-Cristina
                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
      23. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 19,               bl. 13, sc. 2, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Istina Vasile
                                                                                        Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

         24. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str.  Traian, nr. 31, bl. 1, sc. 2, ap. 6, jud. Hunedoara doamnei Jurj Elisabeta
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

        25. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Poet Andrei Mureșanu, nr. 6, ap. 2, jud. Hunedoara doamnei Kovacs Mirela
                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

         26. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt.O.Iosif, nr. 4, bl. 4, sc. 1, ap. 45, jud. Hunedoara doamnei Lupăștean Andreea-Daniela
                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

         27. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 3, bl. A3, sc. 1, ap. 44, jud. Hunedoara doamnei Miron Paraschiva.       

                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

         28. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Merișori, nr. 20, ap. 2, jud. Hunedoara domnului Moldovan Constantin
Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

         29. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 11, bl. 14, sc. 1, ap. 8, jud. Hunedoara domnului Munteanu Florinel
                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan

     30. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str.  Șt.O.Iosif, nr. 5, bl. 5, sc. 1, ap. 12, jud. Hunedoara doamnei Stan Florentina-Marinela
                                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

       31. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt. O. Iosif, nr. 1, bl. 1, sc. 1, ap. 23, jud. Hunedoara domnului Tolontan Vasile
                                                                                         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                            
  32.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Crinului, nr. 12, ap. 1, jud. Hunedoara doamnei Trifoi Cristina
                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  33. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Libertății, nr. 14, ap. 1, jud. Hunedoara doamnei Vas Ilona
                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan       
  34. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind utilizarea excedentului bugetului local în anul financiar 2022 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare

                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
     35. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 191/2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2022
                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
  36. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea Procedurii  de anulare a accesoriilor în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, aprobată prin  Hotărârea Consiliului Local nr. 88 /2020  privind acordarea unor facilități fiscale  la plata impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020
                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
     37. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea organizării acţiunii sportive ”Serbările  Zăpezii”  în Pasul Vâlcan 
                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
    38. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea statutului unității  administrativ- teritoriale municipiului Vulcan, județ Hunedoara

                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
   39. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind actualizarea Regulamentului de funcționare al parcărilor cu plată din municipiului Vulcan

                                                                                      Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan
     40. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale din  municipiul Vulcan                                                                                                                                                                                                   
                                                                                      Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan
  41. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind repartizarea unor locuințe sociale situate pe strada Căprioara, nr. 3, bl. C1 și C2
                                                                                Iniţiator: Viceprimarul municipiului Vulcan

 42. Întrebări, interpelări.
          Supus la vot, proiectul ordinii de zi este aprobat cu unanimitate de voturi.
             Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 1  de pe ordinea de zi.  
              Dl primar prezintă Analiza activității administrației publice locale pe linia pregătirii economiei și a teritoriului pentru apărare pe anul 2021.

             Nu au fost discuții.
             Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian , care prezintă punctul nr. 2 de pe ordinea de zi.   

  Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de hotărâre  privind  aprobarea Temei de Proiectare pentru obiectivul de  investiții „Înființare centru de resurse comunitare pentru persoane din comunități dezavantajate
             Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
             Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil.
             Dl consilier Hisem Adrian întreabă la ce va fi folosită Școala nr. 7.

             Dl primar spune că dacă  apar alte linii de finanțare , se va avea în vedere acest aspect, insă este probabil nevoie de o expertiză. 
            Nemaifiind discuţii pe fond,  dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi  „pentru” .
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 3 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  aprobarea documentatiei SF cu indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de  investiții „Înființare centru de resurse comunitare pentru persoane din comunități dezavantajate”            
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
             Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 4 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  aprobarea Proiectului Tehnic si a devizului general pentru obiectivul de  investiții „Înființare centru de resurse comunitare pentru persoane din comunități dezavantajate”
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
              Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 5 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind  aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de  investiții     „Reabilitare poduri în mun. Vulcan, jud. Hunedoara, str. Baleii”.
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier Marinescu Dan este multumit de faptul că este ceastă inițiativă pentru zona Valea Baleii .

            Nemaifiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
             Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 6 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii, a indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general aferent investiției: „Reabilitare poduri în mun. Vulcan, jud. Hunedoara, str. Baleii”
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nemaifiind discuţii pe fond,dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
             Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 7 de pe ordinea de zi.   

        Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru  demararea procedurilor legale de atestare a municipiului Vulcan, județul Hunedoara, ca stațiune turistică de interes local 

            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
          Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 8 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru aprobarea Raportului privind realizarea măsurilor de prevenire şi combatere a marginalizării sociale pentru anul 2021 
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 9 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Programului de măsuri pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în  anul 2022                                                                                                                     
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
            Nefiind discuţii pe fond,  dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
           Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 10 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului social: " Cantina socială"  . 
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .
           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond, dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 11 de pe ordinea de zi.   

        Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului social furnizat în comunitate:" Centrul social comunitar "           
       Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 12 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea înființării si marcarii potecilor turistice tematice pe raza  municipiului Vulcan.
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier Hisem Adrian întreabă dacă s-a ținut cont de dreptul de proprietate asupra terenurilor menționate, să nu se suprapună  peste proprietăți private.

            Dl Primar spune că s-a tinut cont de aceste aspecte. 

            Nemaifiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 13 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea Planului de acţiuni de interes local pe anul 2022 conform legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat
       Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 14 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare    pentru modificarea și  completarea inventarului bunurilor imobile care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Vulcan însușit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 74/2021.
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Dl consilier Dan Marinescu întreabă dacă acel acoperiș nu are un administrator.

            Dl primar spune că este vorba de acoperișul de la piață veche, este proprietatea noastră, insă pe terenul altcuiva.   Probabil se va scoate la vânzare pentru a se putea face investiții acolo , deoarece  este în stare de degradare.
            Nemaifiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 15 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind concesionarea prin licitație publică a terenului în suprafață de 18.822 mp înscris în 62762 Vulcan, nr. cad. 62762, proprietate publică a municipiului Vulcan, situat în Vulcan, str. Avram Iancu, fn în vederea construirii unei fabrici de producție de panouri fotovoltaice.
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 16 de pe ordinea de zi.   

          Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind închirierea spațiului situat în municipiul Vulcan , str. Nicolae Titulescu , nr. 21, bl. G1, parter către Partidul Social Democrat - Organizația municipală PSD Vulcan.
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 17 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare    privind transmiterea fără plată în proprietatea Parohia Otodoxă sf. Toma Paroșeni, a imobilelor situate in intravilanul Mun. Vulcan, Str. Paroșeni, nr. 195 C .
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
           Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 18 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru îndreptarea unei erori materiale cuprinsă  în   H.C.L nr.199/2021  privind aprobarea numărului de burse precum şi a cuantumului acestora pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat pentru anul şcolar  2021-2022                                                                                     
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 19 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind analiza stadiului de înscriere a datelor în Registrul agricol al municipiului Vulcan, pentru trimestrul IV  al anului 2021.
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 20 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind   organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza  municipiului Vulcan pentru anul şcolar 2022– 2023.
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 21 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str.  Mihai Eminescu, nr. 2, bl. 2, sc. 2, ap. 59, jud. Hunedoara doamnei Bucșa Monica-Ioana.                                                                       
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 22 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt. O. Iosif, nr. 4, bl. 4, sc. 1, ap. 59, jud. Hunedoara doamnei Cioc Nadia-Cristina.                                       
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 23 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 19,  bl. 13, sc. 2, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Istina Vasile.                                                                          
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 24 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str.  Traian, nr. 31, bl. 1, sc. 2, ap. 6, jud. Hunedoara doamnei Jurj Elisabeta                                                                           
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 25 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Poet Andrei Mureșanu, nr. 6, ap. 2, jud. Hunedoara doamnei Kovacs Mirela.
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 26 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt.O.Iosif, nr. 4, bl. 4, sc. 1, ap. 45, jud. Hunedoara doamnei Lupăștean Andreea-Daniela.
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 27 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare     privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 3, bl. A3, sc. 1, ap. 44, jud. Hunedoara doamnei Miron Paraschiva.       

            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 28 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare     privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Merișori, nr. 20, ap. 2, jud. Hunedoara domnului Moldovan Constantin.
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 29 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Traian, nr. 11, bl. 14, sc. 1, ap. 8, jud. Hunedoara domnului Munteanu Florinel.
            Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 30 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str.  Șt.O.Iosif, nr. 5, bl. 5, sc. 1, ap. 12, jud. Hunedoara doamnei Stan Florentina-Marinela.
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dnei viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 31 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. Vulcan, str. Șt. O. Iosif, nr. 1, bl. 1, sc. 1, ap. 23, jud. Hunedoara domnului Tolontan Vasile.
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dnei viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 32 de pe ordinea de zi.   

             Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Crinului, nr. 12, ap. 1, jud. Hunedoara doamnei Trifoi Cristina.
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 33 de pe ordinea de zi.   

            Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în Mun. Vulcan, str. Libertății, nr. 14, ap. 1, jud. Hunedoara doamnei Vas Ilona.                                                                      
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 34 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare privind privind utilizarea excedentului bugetului local în anul financiar 2022 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare.
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
            Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

            Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 35 de pe ordinea de zi.   

       Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local  nr. 191/2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2022                 

           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
            Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 36 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare     pentru modificarea Procedurii  de anulare a accesoriilor în cazul obligaţiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020, aprobată prin  Hotărârea Consiliului Local nr. 88 /2020  privind acordarea unor facilități fiscale  la plata impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020
          Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

          Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

          Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 37 de pe ordinea de zi.   

               Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea organizării acţiunii sportive ”Serbările  Zăpezii”  în Pasul Vâlcan,  menționând faptul că vor mai avea lor si probe de schi alpin si schi de tură, și ca premii se vor acorda și insigne. 
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.
           Dl consilier Barbu Pompiliu salută această inițiativă, consideră că este  un eveniment binevenit pentru locuitorii din zona și pentru promovarea Pasului Vulcan. 
            Nemaifiind discuţii pe fond,  dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

        Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 38 de pe ordinea de zi.   

           Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea statutului unității  administrativ- teritoriale municipiului Vulcan, județ Hunedoara

     Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

           Nemaifiind discuţii pe fond, dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

         Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dlui primar Merișanu Cristian, care prezintă punctul nr. 39 de pe ordinea de zi.   

       Dl primar prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind actualizarea Regulamentului de funcționare al parcărilor cu plată din municipiului Vulcan
           Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.
        Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dnei viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 40 de pe ordinea de zi.   

    Dna viceprimar  prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind aprobarea Listei de priorităţi a solicitanţilor îndreptăţiti la repartizarea, cu titlu de închiriere, a unei locuinţe sociale din  municipiul Vulcan .                                                                                                                                                                                                                                     
     Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

          Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

          Dl consilier Marinescu Dan întreabă de ce sunt cheltuielile atât de mari la aceste blocuri, fiind totuși considerate locuințe sociale. Nu este normal ca la o  locuință socială costurile să fie atât de mari încât să nu poată fi achitate de chiriași. 
          Dna viceprimar Malvine Socaci spune că se deplasează destul de des la aceste blocuri, se discută cu chiriașii, insă sunt situații în care se face exces de incalizrea temică, și atunci aceste costuri sunt de inteles. Multi se cred îndreptățiți să primească totul fără a depune nici un efort. Mai mult decât atât, la momentul repartizării acestor locuințe sunt avute în vedere si aspectele privind veniturile solicitanților. Deasemenea îl invită pe domnul consilier să participe la o astfel de sedință. 
          Dl consilier Barbu Pompiliu confirmă faptul că cererile sunt analizate in toate punctele de vedere, inclusiv posiilitatea financiară de a achita toate utilitățile. 
          Dl consilier Marinescu Dan spune că a fost și el pe teren, insă discuțiile au fost cu totul altele, iar cu privire la  discuțiile din cadrul  comisiei de repartizare a locuințele, nu are cunosștință despre acestea deoarece  partidul USR nu are un reprezentant acolo. 
           Nemaifiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre , care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

          Dl consilier Anghel Dănuț  dă cuvântul dnei viceprimar Socaci Malvine, care prezintă punctul nr. 41 de pe ordinea de zi.   

            Dna viceprimar  prezintă Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare  privind repartizarea unor locuințe sociale situate pe strada Căprioara, nr. 3, bl. C1 și C2
      Dl consilier  Anghel Dănuț  solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisiile de specialitate acordă aviz favorabil .

           Dl consilier  Anghel Dănuț  invită la discuţii pe fond.

          Nefiind discuţii pe fond,   dl consilier  Anghel Dănuț  supune la vot  proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 19 voturi „pentru”.

                42.Întrebări, interpelări.
                În continuare au fost discutate  problemele din municipiul Vulcan. 
                Dl consilier  Anghel Dănuț  declară închisă şedinţa de consiliu.
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                SECRETAR GENERAL
                Consilier   Anghel Dănuț                                              Jr. Rogobete Mihaela
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